Ata nº 33

Aos dezesseis dias do mês de julho de um mil novecentos e noventa e nove, reuniram-se em

Assembleia Geral Ordinária, os membros do Conselho de Desenvolvimento dos Municípios

Lindeiros ao Lago de Itaipu, no município de Terra Roxa, com início às quinze horas, para tratar

a seguinte pauta do dia: 1-Apresentação do relatório de atividades; 2-Formação das Câmaras

Técnicas; 3-Convenio com a Fundemarc e 4-Assuntos gerais; Dada à abertura, efetuando a

composição da mesa que ficou assim constituída: Ricardo Luzetti, prefeito de Terra Roxa; Silom

Schimidt, presidente do Conselho, Geraldo Fermino presidente da Câmara de Vereadores de

Terra Roxa; Victor Giacobbo, secretário do Conselho, e Clemente Chave Pinto Filho, presidente

da associação comercial de Terra Roxa. O prefeito anfitrião Ricardo Luzetti, deu as boas-vindas

a todos os presentes e falou que está muito orgulhoso em participar da Diretoria do Conselho

e poder sediar a primeira Assembleia no município de Terra Roxa em toda a história do

conselho e colocou-se a disposição para trabalhar pelo Conselho. Em seguida o presidente do

Conselho senhor Silom Schimidt agradeceu ao prefeito anfitrião pelo espaço cedido e a

presença de todos. Logo após convocou o secretário para fazer a leitura do edital e da ata da

reunião anterior, a qual foi aprovada por unanimidade. Logo após foi apresentado o relatório

de atividades do período de 18/06/99, que é o seguinte: participação do 1º Fórum Infantil de

Ecologia e Turismo  de Entre Rios do Oeste, reunião com CTIM e os municípios lindeiros ao

lago de Itaipu; Apresentação do Projeto “Pia bom de Bola”, pelo governo do Estado ,Recepção

à imprensa internacional que fazia a cobertura da Copa América , com demonstração dos

pratos típicos da região e Distribuição de kit Turístico Costa Oeste. O presidente teceu

comentários sobre a reunião com a CETIM, dizendo que deveríamos reunir a CETIM e os

ambientalistas em conjunto com os prefeitos da região, para que possamos falar a mesma

linguagem. Em seguida passou-se para a apresentação dos membros que irão compor as

câmaras técnicas sendo que os municípios de Mercedes e Mundo Novo não fizeram indicações

de representantes, ficando assim constituídas: Câmara Técnica de Agricultura e Meio

Ambiente José Maria Dias, Arnélio Roque Anderle, Adilson Ramires Rabelo, Paulo Cezar

Jambersi, Pedro Isidoro Bijari, Arthur Duarte da Costa, Luiz Ângelo Bidese e Milton Menoncin,

Ilario Barreira, Jandir Lang, José Carlos de Oliveira, Sidney Baldessar, Carlos Alberto Guerreiro,

Alexandre Ghellere, Marcos Alberto Rett. Câmara Técnica da Indústria Comercio e Turismo:

Nésio Boaroli, Reneu Backes, Antonio Hernades Gonçales Jr,José Carlos Luiz, Charles Alencar

Becker,Roni Guinter Lamb, Oclecy Amaro, Luiz Osvaldo Veit, Elegar Knasel Vorpcgel, Néri

Mazzochinn, Antônio Jorge Puhl, Henry Roger Amblakosio, Eli Ghellere e Emilia Góes Vieira de

Almeida. Câmara Técnica de Educação , Cultura e Esporte: Frida Reck de Souza, Arcildo Rafael

Maldaner,Roseli Bernadete Dahlen, Maris Stella S. P. Reis, Ronei Luiz da Costa, Lídia Agnes Glitz

Sander, João Cláudio B. Madureira e Maria Elena da Cunha, Inês Sandrs ,Inês Maria Bruxel,

Marli Regina Massaneiro , Delci Elena  Corbari Pereira,Leila Torres da Silva Leilane Luzia S.

Dorigon, Márcia Maria S. de Pádua. Câmara Técnica da Saúde e Assistência Social: Fabiola

Texeira Figueria, Marli Kreuz, Antonio Sadi Buzanelo, Marlê Teixeira Fernandes, Dr. Joarez José

Bassani, Maria Helena Pollize V. Borstel, Ivete Angélica P. Suzuku, Ivanete Malemann, Beatriz

Scherer, Luiza Cordelia Soalheiro, Limara C. Baldissera, Cleonice Orlando Novais, Maria Clarisse

B. Kunkel e Ana Rosa da Silva B. Barros. Da Câmara Técnica da Segurança e Transportes: José

Aparecido de Andrede, Sergio Roberto Batista, Tenente Coronel Cezar Renato Zelinski,

Humberto José P. Gonzáles, Flavio Inácio Fin, Julio de Deus dos Reis, Luiz Ângelo Bidese, Roque

Lauri Lang, Nivaldo Gomes de Souza, Gilberto Alves da Silva, Manoel Rogério Matendal, Alceu

Orlando Fleck, Gerson Luiz Galiciolli, Pedro Lucena. Em seguida foi decidida a participação na

edição especial da revista NÁUTICA Brasileira, divulgando os eventos da Costa Oeste. Foi

decidida a participação no Congresso Nacional Municipalização de Turismo a ser realizada em

Brasília-DF, com subsidio de cinquenta por cento (50%) do pacote que será pago pelo Conselho

para a participação de três participantes por município. O presidente da Fundemarc fez uma

explanação sobre cursos profissionalizantes nos setores de alimentação, para desenvolvimento

na região Oeste, sendo aprovado a assinatura de um convênio com a Fundemarc. Foi marcada

a data para a realização da próxima assembleia para o dia 20/08/1999, no município de São

Jose das Palmeiras. Marcou-se a primeira reunião das câmaras técnicas para o dia 29/08/1999,

no município de São Miguel do Iguaçu as 10h00min da manhã. Nada mais a tratar o presidente

encerrou a assembleia, com a distribuição dos kits turísticos da Costa Oeste aos membros do

Conselho, encerrando a presente as dezessete horas. Eu secretário lavrei a presente ata, a qual

após lida e aprovada vai ser assinada por mim e pelo presidente.